CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº              , DE 2016

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer autorização para a realização de Seminário

Internacional no âmbito da Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional em parceria com o

Grupo Parlamentar Brasil-Itália para discutir as

relações bilaterais entre os dois países.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro autorização para a realização de Seminário Internacional no âmbito

da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional em parceria com o Grupo

Parlamentar Brasil-Itália para discutir as relações bilaterais entre os dois países.

JUSTIFICATIVA

O Grupo Parlamentar Brasil-Itália foi criado em 1979 na Câmara dos Deputados. Ao

longo da sua história, vários eventos foram promovidos no sentido de buscar o

estreitamento das relações culturais, comerciais e políticas entre brasileiros e italianos.

Nesta Legislatura, o grupo conta com a participação de 84 parlamentares de vários

partidos políticos e já promoveu quatro reuniões para troca de experiências entre os dois

Parlamentos.

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Dando continuidade ao aprofundamento das relações entre os dois países, propomos que

na quinta reunião de trabalho seja realizado um Seminário Internacional no dia 5 de

julho de 2016 no âmbito da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional em

parceria com o Grupo Parlamentar Brasil-Itália. Evento que terá papel relevante no

sentido de buscar expandir os horizontes e intensificar a troca de experiências entre os

dois Parlamentos.

A missão oficial dos parlamentares italianos no Brasil será entre os dias 4 a 8 de julho.

Do exposto, ficou agendado para o dia 5 de julho a realização de Seminário para debater

os seguintes tópicos:

 Econômico: Desenvolvimento das relações econômicas bilaterais, especialmente

à luz do Memorando de Entendimento assinado recentemente pelos respectivos

Ministros dos Negócios Estrangeiros no Brasil, com ênfase nas seguintes áreas:

desenvolvimento do setor de infraestrutura; papel das PME; promoção da

cooperação em matéria de defesa e aeroespacial; desenvolvimento do turismo.

 Cultura: Desenvolvimento das relações culturais com especial destaque para as

medidas a serem tomadas para facilitar a difusão das respectivas culturas e

divulgação de suas línguas.

 Social: Qualidade da despesa pública. Avaliação de seu impacto sobre o

desenvolvimento econômico em ambos os países e comparação do sistema de

pensões.

 Meio Ambiente: implementação do Acordo de Paris (COP21): áreas de trabalho

e de cooperação perspectivas.

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Para consolidar esta importante ação política e legislativa, solicito o apoio dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,          de maio de 2016.

Deputado CARLOS ZARATTINI (PT/SP)

Presidente do Grupo Parlamentar Brasil-Itália